
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI POTENZA 
 
 

BANDO DI GARA CON DISCIPLINARE 
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA, LEGATURA, CONFE ZIONAMENTO 
E CONSEGNA DI 3000 +3000 COPIE RACCOLTE IN COFANETT O DEL 
VOLUME “POTENZA CAPOLUOGO (1806 – 2006). DUE SECOLI  DI STORIA 
RACCONTATI IN OCCASIONE DEL BICENTENARIO”, COSTITUI TO DA DUE 
TOMI. 
 
ENTE APPALTANTE  
Comune di Potenza - Unita’ di Direzione Cultura - Via Milano -  85100 – 
Potenza – Tel. 0971/415874 - Fax: 0971/440045 – E-mail: 
ufficiocultura@comune.potenza.it - Indirizzo Internet www.comune.potenza.it  
 
CATEGORIA DEL SERVIZIO  
Cat. 15, allegato 2°, CPC 88442 del D. Lgs. 163/200 6.  
Affidamento del servizio di stampa, legatura, confezionamento e consegna di 
3000 copie + 3000 copie raccolte in cofanetto del volume “Potenza 
capoluogo (1806 – 2006). Due secoli di storia raccontati in occasione del 
bicentenario”, costituito da due tomi”, aventi le caratteristiche descritte nel 
Capitolato d’oneri. 
 
IMPORTO DEL SERVIZIO 
L’importo a base d’asta è di euro 43.000,00 (euro quarantatremila),oltre Iva 
al 4%. 
L’intervento oggetto del presente bando è finanziato con fondi dell’Unione 
Europea e della Regiona Basilicata; il pagamento delle prestazioni avverrà 
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di presentazione della fattura. 
 
PROCEDURA DI GARA 
Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Prezzo più basso (art. 82 del D.Lgs. 163/2006). 
 
TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA 
180 giorni dalla data di presentazione 
 
SOGGETTI AMMESSI 
Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti: 
1) in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 



 

 

2) iscritti alla Camera di Commercio, Industra, Artigianato e Agricoltura per 
l’attività inerente il servizio oggetto dell’appalto (cat. 22.1 Editoria – Codice 
Adeco). 
3) che abbiano maturato negli ultimi tre esercizi un fatturato globale 
dell’impresa non inferiore ad € 129.000,00 e un importo non inferiore ad € 
86.000,00 relativo ai servizi nel settore oggetto della gara realizzati negli 
ultimi tre esercizi; 
Non è ammessa la partecipazione alla gara qualora sussistano le preclusioni 
di cui alla vigente legislazione antimafia oppure la violazione delle 
disposizioni di cui all’art. 17 della legge 68/1999 ovvero si sia disatteso agli 
obblighi rinvenienti dall’art. 1 bis, comma 14, della legge 383/2001 o infine si 
sia in situazioni di controllo come definite nell’art. 2359 del Codice Civile. 
 
RAGGRUPPAMENTI DI IMPRESE 
Sono ammmesse a presentare offerta anche imprese appositamente e 
temporaneamente raggruppate secondo le modalità di cui all’art. 37 del D. 
Lgs. 163/2006.  
 
TERMINE DI ESECUZIONE 
Giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna 
del materiale occorrente per la prestazione del servizio; 
 
 
DOCUMENTAZIONE:  
Il presente bando con disciplinare ed il capitolato d’oneri sono visionabili 
presso l’Ufficio Cultura - Via Milano -  Potenza - dal lunedì al venerdì dalle 
ore 9.00 alle ore 13.00, ed anche il martedì ed il giovedì dalle ore 16,30 alle 
18,30 oppure sono consultabili sul sito del Comune di Potenza  
www.comune.potenza.it  
 
TERMINI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE. DATA DI APER TURA 
DELLE OFFERTE : 
La gara si svolgerà il giorno  29 settembre 2006 alle ore 10.00  presso la 
Sala Gare dell’Ente sita in Piazza Matteotti – 85100 Potenza. 
Per partecipare alla gara gli interessati dovranno far pervenire, tramite 
servizio delle Poste S.p.A. (Raccomandata o Posta Celere), entro e non oltre 
le ore 11.00  del giorno  28 settembre 2006 , un plico sigillato con ceralacca e 
controfirmato sui lembi di chiusura indirizzato a:Comune di Potenza – 
Servizio Gare – Piazza Matteotti -  85100 POTENZA. 
Sul suddetto plico dovrà essere apposto il nominativo del mittente, l’indirizzo 
e la seguente dicitura: “Gara per l’affidamento del servizio di stampa, 
legatura, confezionamento e consegna di 3000 +3000 copie raccolte in 
cofanetto del volume “Potenza capoluogo (1806 – 2006). due secoli di storia 
raccontati in occasione del bicentenario, costituito da due tomi”. 
E’ facoltà dei concorrenti la consegna a mano, presso il Protocollo dell’Ente 
sito in Piazza Matteotti, dei plichi oppure tramite corriere privato o agenzia di 
recapito autorizzata entro il termine delle ore 13.30 del giorno lavorativo 
antecedente il termine di cui sopra (27 settembre 2 006). 



 

 

L’inosservanza dei termini e delle modalità di consegna, come sopra indicati, 
comporterà  l’esclusione dalla gara. 
Ai fini dell’accertamento del rispetto dei temini di presentazione delle offerte 
farà fede unicamente la data di ricevimento apposta sui plichi da parte 
dell’Ufficio Protocollo dell’Ente. 
Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente 
ove, per qualsiasi motivo, il plico stesso non dovesse giungere a 
destinazione in tempo utile. 
Il suddetto plico deve contenere al suo interno due buste separate, a loro 
volta sigillate con ceralacca e controfirmate sui lembi di chiusura, recanti 
rispettivamente la dicitura: 
Busta A: “Documentazione” 
Busta B: “Offerta Economica” 
 
BUSTA A. “DOCUMENTAZIONE” 
Deve contenere i seguenti documenti:  
A)  istanza di ammissione alla gara in lingua italiana redatta in carta da bollo 

da € 14,62, sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa corredata 
da copia fotostatica di un documento di identità del firmatario, in corso di 
validità, pena l’esclusione, e contenente le seguenti dichiarazioni rese ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e attestanti: 
1) il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 
163/2006 espressamente riferite all’impresa e a tutti i legali 
rappresentanti; 
2) gli estremi di iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’attività inerente il servizio 
oggetto dell’appalto (cat. 22.1 Editoria – Codice Adeco), con indicazione 
delle generalità dell’Impresa, con relativi numeri di fax e telefono, e dei 
titolari di cariche e qualifiche, con relativi dati anagrafici e ciò riferito a: 
• al Titolare ed al Direttore Tecnico, ove esiste e se persona diversa, in 

caso di Ditta individuale; 
• a tutti i Soci ed al Direttore Tecnico, ove esiste, per le S.n.c.; 
• ai Soci Accomandatari ed al Direttore Tecnico, ove esiste, per le S.a.s; 
• agli Amministratori muniti di poteri di rappresentanza ed al Direttore 

Tecnico, ove esiste, per gli altri tipi di società; 

3) di aver maturato negli ultimi tre esercizi un fatturato globale 
dell’impresa non inferiore ad € 129.000,00  e un importo non inferiore ad 
€ 86.000,00 relativo ai servizi nel settore oggetto della gara realizzati negli 
ultimi tre esercizi; 
4) l’inesistenza delle cause ostative di cui alla vigente normativa 
antimafia; 
5) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili (art. 17 legge 68/1999); 
6) di non essersi avvalso di piani individuali di emenrsione di cui alla 
legge 383/2001 e successive modificazioni; 
ovvero 



 

 

di essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla legge 
383/2001 e sucdessive modificazioni e che il periodo di emersione si è 
concluso;  
7) l’insussistenza di rapporti di controllo, ai sensi dell’art. 2359 del c.c., 
con altre imprese,  
ovvero 
di avere rapporti di controllo, ai sensi dell’art. 2359 del c.c., con le 
seguenti imprese…………………………………………….; 
8) l’osservanza, all’interno della propria azienda, degli obblighi di 
sicurezza previsti dalla vigente normativa;  
9) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e 
disposizioni contenute nel bando di gara con disciplinare e nel capitolato 
d’oneri;   
10) di avere nel complesso preso conoscenza della natura dell’appalto e 
di tutte le circostanze generali e particolari, nessuna esclusa ed 
eccettuata, che possono avere influito o influire sia sulla esecuzione del 
servizio, sia sulla determinazione della propria offerta e di giudicare, 
pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata; 
11) di avere effettuato uno studio approfondito del  lavoro da svolgere, di 
ritenerlo adeguato e realizzabile per il prezzo corrispondente all’offerta 
presentata; 
12) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali 
maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire 
durante l’esecuzione del servizio, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione 
o eccezione in merito; 
13) di avere accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali 
e della mano d’opera da impiegare nel servizio, in relazione ai tempi 
previsti per l’esecuzione dello stesso. 
 

Per le imprese riunite in associazione temporanea: 
In caso di Raggruppamento di Imprese, l’istanza di ammissione deve essere 
resa dal legale rappresentante della Capogruppo e sottoscritta dallo stesso e 
dai legali rappresentanti di tutte le Imprese raggruppate. 
I requisiti di cui ai punti 1) e 2) dell’istanza di ammissione dovranno essere 
posseduti  da tutte le raggruppate; il requisito di cui al punto 3) dovrà essere 
posseduto cumulativamente dal raggruppamento in misura non inferiore al 
60% dalla Capogruppo ed al 20% da ciascuna mandante; le dichiarazioni di 
cui sopra devono essere rese dal legale rappresentante della Capogruppo e 
dai legali rappresentanti di tutte le Imprese raggruppate. 
Le imprese che partecipano alla gara in forma associata non possono far 
parte di altri raggruppamenti concorrenti, né possono partecipare a titolo 
individuale, pena l’esclusione dalla gara.  
 
B) Cauzione provvisoria di € 860,00, pari al 2% dell’importo a base di gara, 

da prestarsi esclusivamente in una delle seguenti forme: 
• in contanti o in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato al corso 



 

 

del giorno del deposito, presso una sezione di tesoreria provinciale o 
presso la Tesoreria Comunale – Banca Popolare di Bari – Viale 
Marconi, 194 – Potenza – (c/c 999999 – Abi 05424 – Cab 04203) 

• fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari 
finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.L.vo 
385/93 che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di 
garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
contenente: 
- la validità per almeno 180 giorni; 
- clausola contenente espressamente la rinuncia al beneficio della 

preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia 
all’eccezione di cui all’art 1957, comma 2, del codice civile, nonché 
la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta della 
stazione appaltante. 

La cauzione, in qualsiasi forma costituita, dovrà essere accompagnata, pena 
l’esclusione, dall’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia 
fideiussoria per l’esecuzione del contratto, di cui all’art. 113 del D.L.gs. 
163/2006, qualora l’offerente risultasse affidatario.  
 
 
BUSTA B. “OFFERTA ECONOMICA” contenente: 
1) Dichiarazione, sottoscritta con firma leggibile e per esteso, NON 
autenticata, dal legale rappresentante dell’Impresa, con indicazione del luogo 
e data di nascita dello stesso e del numero di codice fiscale e partita IVA 
dell’Impresa, contenente il prezzo offerto, al netto dell’IVA, espresso così in 
cifre come in lettere. 
In caso di discordanza tra il prezzo indicato in lettere e quello indicato in cifre 
è valida l’indicazione più vantaggiosa per l’Amministrazione. 
In caso di A.T.I. l’offerta congiunta deve essere sottoscritta da tutte le 
imprese raggruppate e deve specificare le parti del servizio che saranno 
eseguite dalle singole imprese e contenere l’impegno che, in caso di 
aggiudicazione della gara, le stesse imprese si conformeranno alla disciplina 
prevista dall’art. 37 del D. Lgs. 169/2006.  
 
Responsabile del procedimento:  Dott.ssa Anna Maria Bux. 
 
ALTRE INFORMAZIONI:  
Non saranno prese in considerazione le offerte di contenuto economico in 
aumento rispetto al prezzo posto a base di gara. 
In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio. 
Si procederà all’affidamento del servizio anche in presenza di una sola 
offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente.  
Si procederà all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse 
secondo le modalità previste dall’art. 86 del D.Lgs. 163/2006. 
L’Ente si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora 
ritenga che nessuna delle offerte presentate sia di convenienza per l’Ente, o 



 

 

di non dar luogo all’aggiudicazione ove lo richiedano motivate esigenze di 
interesse pubblico. 
Si procederà all’aggiudicazione solo dopo la verifica del possesso da parte 
dell’impresa 1^ classificata dei requisiti autocertificati in sede di gara. 
La ditta aggiudicataria, prima della stipula del contratto, sarà tenuta a 
costituire una cauzione definitiva, pari al 10% dell’importo netto contrattuale, 
a garanzia dell’esecuzione del contratto. La cauzione definitiva, costituita 
mediante fideiussione bancaria o polizza assicurativa, dovrà prevedere 
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 
debitore principale e la sua  operatività entro 15 giorni a semplice richiesta 
del Comune e senza possibilità di opporre ad esso alcuna eccezione o 
condizione. 
L’impresa aggiudicataria sarà tenuta inoltre al versamento delle spese di 
contratto, che avrà forma pubblico-amministrativa. 
Il bando è stato pubblicato sulla GURI n. 205 del 4 settembre 2006 
 
Potenza, 5 settembre 2006 
 

Il Dirigente 
(Dott.ssa Anna Maria Bux) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

CITTA’ DI POTENZA 
UNITA’ DI DIREZIONE CULTURA 

 
 

CAPITOLATO D’ONERI 
 
 
 

ART. 1- OGGETTO 

Il presente capitolato ha per oggetto l’affidamento del servizio di stampa, 
legatura, confezionamento e consegna di 3000 +3000 copie raccolte in 
cofanetto del volume “Potenza capoluogo (1806 – 2006). Due secoli di storia 
raccontati in occasione del bicentenario, costituito da due tomi”.   
 
 

ART. 2 – CARATTERISTICHE TECNICHE DEL PRODOTTO DA 
REALIZZARE 

Due volumi (copie 3000 per ciascun volume) che dovranno avere le seguenti 
caratteristiche: 
- formato: cm. 17 x 24; 
- legatura: sedicesimi cuciti; 
- carta: uso mano avoriata da 100 gr/mq; 
- stampa: 1 + 1 colore (b/n); 
- pagine: 650 circa per ciascun volume + 75 tavole circa a colori per 

ciascun volume + copertina; 
- copertina: brossurata in cartoncino da 300 gr/mq taglio netto sui tre lati 

stampata a 1 + 0 colori; 
- sopracopertina: in patinata opaca da 160 gr/mq stampata a 4 + 0 colori e 

plastificata opaca; 
- cofanetto per contenere i due volumi: rigido, in cartoncino grigio da 2,5 

mm., rivestito con plancia stampata a 4 + 0 colori e plastificato opaco, in 
formato idoeno a contenere i due tomi. 

 
 

ART. 3 - ONERI DELLA DITTA 

La  Ditta aggiudicataria dell'appalto dovrà garantire: 
- tutti gli oneri legati alla realizzazione, alla revisione editoriale, alla 

correzione delle bozze, alla cromia delle immagini, all’eventuale 
pagamento delle Siae per le immagini; 



 

 

- impaginazione e stampa di 3000 copie di ciascun tomo del volume; 
- la consegna del prodotto già inserito nei cofanetti al Comune di Potenza, 

con oneri a carico dell’appaltatore entro 60 giorni   dalla data della 
comunicazione di avvenuta aggiudicazione; 

- nella realizzazione del progetto il personale della ditta aggiudicataria 
dovrà fare costante riferimento al personale dell’Unità di Direzione 
Cultura. 

 
 

ART. 4 – ONERI DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

L’Ente fornirà alla Ditta aggiudicataria per la realizzazione del lavoro 
richiesto: 

- i testi da riportare nei volumi: 

- n. 150 foto da inserire nei volumi; 
 
 

ART. 5 – STIPULA DEL CONTRATTO 

Il contratto avrà forma pubblico – amministrativa. Le spese contrattuali, delle 
relative imposte di bollo, di registrazione e di qualsiasi spesa ed oneri 
accessori relativi alla stipula del contratto o conseguenti a questa sono a 
carico della ditta aggiudicataria. 
L’Amministrazione comunale ha facoltà di sospendere il servizio ovvero 
annullarlo per cause non dipendenti dalla propria volontà senza dover alcun 
compenso aggiuntivo alla ditta aggiudicataria, oltre il maturato. Sarà cura 
dell’Amministrazione comunale di dare, nel caso di cui sopra, tempestiva 
comunicazione alla ditta aggiudicataria. 
 
 

ART.6 – PENALI PER IRREGOLARITA’ DELLE PRESTAZIONI 

In caso di irregolarità nello svolgimento delle prestazioni l’Amministrazione 
Comunale avrà facoltà di applicare una penale compresa tra € 2.000  ed € 
4.000. Le penali applicate, di cui sarà data formale comunicazione alla Ditta, 
saranno decurtate dalla fattura.  
 
 

ART. 7 – ABUSI, INADEMPIENZE E RISOLUZIONE DEL CONT RATTO 

La Ditta si obbliga a prestare i servizi richiesti   
Nel caso di inadempienze gravi oppure ripetute, il Comune avrà facoltà, 
previa intimazione scritta alla Ditta, di risolvere il contratto con tutte le 
conseguenze di legge e di capitolato che la risoluzione comporta e salva 
l'applicazione delle penali applicabili. 
In particolare, comportano la risoluzione del contratto, previo accertamento 
da parte dell’Amministrazione: 
a) la sospensione, la mancata effettuazione o la mancata  consegna del 
lavoro  



 

 

d) la dichiarazione di insolvenza, messa in liquidazione o la cessazione di 
attività della Ditta; 
e) il passaggio in giudicato di sentenza di condanna della Ditta e/o del legale 
rappresentante per delitti finanziari che incidano sulla moralità professionale; 
f) l'inadempimento da parte della Ditta degli obblighi assicurativi, nonché 
accertate violazioni in materia previdenziale ed assistenziale nei confronti del 
personale impiegato nel servizio; 
L’Amministrazione contesterà alla Ditta per iscritto mediante lettera 
raccomandata con avviso di ricevimento gli eventuali motivi di risoluzione del 
contratto e la Ditta potrà esporre le proprie ragioni o eliminare le cause 
oggetto di contestazione entro i cinque giorni successivi al ricevimento della 
contestazione stessa.  Trascorso inutilmente tale termine si darà corso alla 
risoluzione. 
 
 

ART.8 – SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA 

Sia nel caso la Ditta Aggiudicataria rinunci alla stipula del contratto, che nel 
caso di risoluzione del contratto o di sospensione per contestazione, l’Ente si 
riserva la facoltà di affidare il servizio ricorrendo allo slittamento della 
graduatoria. 
 
 

ART. 9 - FORO COMPETENTE 

Per ogni controversia che dovesse sorgere dall'interpretazione o dalla 
esecuzione del presente capitolato sarà competente il Foro di Potenza. 
 


